

Nr 483.

Av herrar **Palmstierna** och **Tengdahl**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 342, angående reglering av löneförhållanden m. m. för vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare.

Uti Kungl. Maj:ts proposition nr 342 vid årets riksdag föreslås tillägg till avlöningsstater för vaktmästare och med dem jämförliga befattningshavare;

bland dessa även befattningshavare vid rikets universitet, Karolinska institutet med tandläkareinstitutet, farmaceutiska institutet, tekniska högskolan, naturhistoriska riksmuseet, statsmedicinska anstalten, veterinärhögskolan, veterinärbakteriologiska anstalten, skogshögskolan, skogs-försöksanstalten och centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet. Dessa befattningshavare hava den 6 april 1916 till Kungl. Maj:t hemställt om lönereglering under åberopande av, att tjänstgöringens art och beskaffenhet ävensom de insikter och färdigheter dessa i flesta fall måste besitta för tjänstens nöjaktiga fullgörande väsentligt skilja sig från de krav, som i allmänhet ställas på vissa andra i övrigt jämförliga grupper av statstjänare; ävensom med tjänsteutövningen sammanhängande risker och ansvar t. ex. å obduktionssalar, anatomisalar, bakteriologiska och kemiska laboratorier etc., vilket allt ansetts berättiga till ett motsvarande tillgodoseende i avlöningsförmåner.

Över ifrågavarande befattningshavares underdåniga hemställan har 1902 års löneregleringskommitté den 14 november 1916 avgivit utlåtande och förslag.

Med anledning av förenämnda kommittés förslag till gruppindelning och reglering av lönerna för respektive grupper, har beträffande gruppindelningen ingen annan anmärkning gjorts än förbiseendet att i

vissa fall likställa alla dem framställningen gällde såsom likaberättigade; varemot förslaget om lön, tjänstgöringspengar och ålderstillägg av nämnda befattningshavare synes ha mötts med missbelåtenhet och av dem ansetts synnerligen otillfredsställande.

Genom påminnelse i anledning av löneregleringskommitténs förslag frambars av representanter för Sveriges universitets- och högskolebetjäntes förening den 13 januari detta år ett vidhållande av deras i underdånighet den 6 april 1916 framförda önskemål. Därvid framhölls, att löneregleringskommitténs förslag icke kunnat utgöra någon tillfredsställande lösning av frågan ens för 6 à 8 år sedan än mindre nu, då levnadsomkostnaderna stigit till en vid den tiden absolut oanad höjd. Dessutom framhölls det tvivelaktiga uti, att levnadskostnaderna inom rimlig tid om ens någonsin komma att återgå till vad som ansågs normalt före den nuvarande kristiden; därför ansågs det uppenbart, att löneregleringskommitténs förslag ej var ägnat att ens, vare sig tillfälligtvis eller för någon tid framåt, utgöra en nöjaktig lösning av lönefrågan.

Vidare anföres, att berörda befattningshavare ansågo det olämpligt att allt för ofta återkomma och besvära statsmakterna med omsorgen om de lägre statstjänarnas existensförhållanden, vilket ovillkorligen skulle bli följden av en reglering enligt kommitténs förslag.

Då vi anse, att ifrågavarande befattningshavares anspråk på reglering av de nuvarande, allt för knapphändiga löneförmånerna i allt väsentligt har fullt fog för sig, vilja vi för det första i fråga om gruppindelningen principiellt instämma med löneregleringskommittén med undantag för de fall, där avvikande mening i påminnelsen till Kungl. Maj:t den 13 januari av respektive befattningshavares representanter anförts, i vilket avseende vi dela deras mening.

För det andra förmena vi, att lönen, i stället för den av Kungl. Maj:t föreslagna, bör sättas till, för grupp *D* 1,200 kronor och för grupp *B* 1,100 kronor samt beträffande tjänstgöringspengar sådana må utgå för grupp *D* med 650 kronor och för grupp *B* enligt Kungl. Maj:ts förslag 550 kronor, då i förhållande till dels befattningshavarnes kvalifikation och tjänstgöringsförhållanden, dels ock med hänsyn till de enormt stegrade levnadskostnaderna dessa belopp ej äro för högt tilltagna, detta i all synnerhet som vi ej påyrka vare sig ortstillägget eller ålderstilläggens höjande utöver Kungl. Maj:ts förslag.

Skall löneregleringen, även med bortseende från den nuvarande kristidens olidliga existensförhållanden för mindre löntagare, komma att tillnärmelsevis motsvara ifrågavarande befattningshavares ställning, torde det lätt inses, att en slutlön efter 15 års tjänstgöring av i Stock-

holm för grupp *D* 2,300 kronor och för grupp *B* 2,100 kronor samt å andra orter 150 kronor mindre i respektive grupper är tilltagen efter mycket måttliga anspråk på en dräglig existens.

På grund av det ovan anförda synes det oss, som ifrågavarande kategori av statstjänare äro förtjänta av tillmötesgående i sina framställda krav på löneroglering och att det vore till de statsinstitutioners nackdel dessa befattningshavare betjäna därest dessa tvingas in under en låg avlöningsnivå, vilken ej motsvarar deras ställning och varigenom såväl håg som förmåga och ansvarskänsla kan riskeras.

På grund av det anförda hemställes,

det riksdagen måtte besluta

att åt befattningshavare vid ovannämnda vetenskapliga institutioner må bestämmas löneförmåner på sätt och till belopp, som i bilagan angives.

Stockholm den 12 maj 1917.

Erik Palmstierna.

Knut A. Tengdahl.

Bilaga.

	Begynnelseavlönning				Ålderstillägg			Slut- avlön- ning	Anmärk- ningar
	Lön	Tjänst- görings- pen- ningar	Orts- till- lägg	Sum- ma	Efter 5 år	Efter 10 år	Efter 15 år		
<i>För befattningshavare i Stockholm</i>									
Maskinister och preparatorer samt verkmästaren vid veterinärhögskolans hovbeslagssmedja (grupp D enligt löneregeringskommitténs betänkande LI).....	1,200	650	150	2,000	100	100	100	2,300	Därjämte för verkmästaren vid veterinärhögskolans hovbeslagssmedja 10 % av nettoinkomsten från smedjan.
Förste vaktmästare, vaktmästare, laboratorietjänare, port- och telefonvakten vid veterinärhögskolan m. fl. (grupp B enligt löneregeringskommittén)	1,100	550	150	1,800	100	100	100	2,100	
<i>Befattningshavare å andra orter än Stockholm</i>									
Grupp D	1,200	650	—	1,850	100	100	100	2,150	
Grupp B	1,100	550	—	1,650	100	100	100	1,950	

Därest bostad med bränsle, eventuellt med bränsle och lyse, anvisas åt någon av ifrågasvarande befattningshavare, som icke enligt stat åtnjuter fri bostad, skall han utav sin lön avstå, i Stockholm för bostad med bränsle 250 kronor samt för lyse 25 kronor och å andra orter för bostad med bränsle 150 kronor samt för lyse 25 kronor. I de fall, då befattningshavare åtnjuter enbart bostad eller bostad med värme men icke i övrigt erforderligt bränsle, ävensom då bostadsförmån är av sådan beskaffenhet att den icke kan anses hava nyss sagda värde, ankommer det på Kungl. Maj:t att efter omständigheterna bestämma det lägre löneavdrag, som för dylik förmån skall äga rum.